Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8326
   Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
    Site: www.camaratatui.sp.gov.br    E-mail: ver.paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Moção Nº 353/2024

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Departamento de

Agricultura, pela Campanha de recolhimento de embalagens vazias de agrotóxicos

2024.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta homenagem em razão da realização da Campanha

de recolhimento de embalagens vazias de agrotóxicos 2024, efetuado pelo

Departamento de Agricultura em nosso município.

O descarte correto das embalagens é de extrema importância, pois,

quando abandonadas no meio ambiente, enterradas ou descartadas em aterros, pode

contaminar o solo e o leito dos rios, além de colocar em risco a saúde das pessoas e de

animais.

É importante ressaltar que a operação teve o objetivo de auxiliar os

produtores rurais de Tatuí no descarte correto das embalagens de agrotóxicos,

recolhendo, entre os anos de 2022, 2023 e 2024, mais de 15 mil embalagens. Assim

contribuindo para a limpeza correta das propriedades, além de trazer inúmeros

benefícios para o meio ambiente, para a população e para o município.

Dessa forma, com grande apreço e admiração, parabenizo o

Departamento de Agricultura, na pessoa do Diretor Juliano Marcel de Moraes e toda

equipe pelo grande trabalho realizado.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de agosto de 2024.

PAULINHO MOTOS
PAULO SERGIO DE ALMEIDA MARTINS

Vereador D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
99

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

3S
7-

09
X

Y
-A

N
Z

0-
P

28
A

mailto:ver.paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí, 9 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03S709XYANZ0P28A"?chave=03S709XYANZ0P28A, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 03S7-09XY-ANZ0-P28A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
99

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

3S
7-

09
X

Y
-A

N
Z

0-
P

28
A

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03S709XYANZ0P28A
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03S709XYANZ0P28A
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03S709XYANZ0P28A
		2024-08-09T12:54:10-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura